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PALMARES DE LA GESTION DES PLUS
GRANDES VILLES DE FRANCE

(la suite)

Aprés notre publication le mois dernier des principaux indicateurs de gestion des 80 plus grandes villes de France,
la Fondation iFRAP a décidé d'étendre son périmétre en publiant les résultats pour les 300 villes suivantes. Il s'agit des
communes comptant entre 23 000 a 64 000 habitants.

Laméthodologie utilisée est identique : elle s'appuie sur les comptes administratifs des villes et de leur intercommunalité
(y compris les budgets annexes) et agrége, au pro rata de la population, les données en euros par habitant pour les
dépenses réelles de fonctionnement, les dépenses de personnel, la dette, les impdts totaux et les impdts locaux. La
situation est examinée au début du mandat, en 2014, puis en 2018. Pour I'investissement, nous avons retenu une moyenne
sur le mandat 2014-2018.

Les villes ont été assemblées par groupe de 50 pour présenter des situations a peu prés comparables. Les notes sont
calculées a partir des écarts a la moyenne de chaque groupe de 50. La note présentée est celle de 2018 (plus la note est
élevée, plus la dépense, a dette ou les impdts sont faibles ; c'est I'inverse pour 'investissement).

Cette méthodologie originale est incontournable tant le role des intercommunalités s'est renforcé, particuliérement en
matiére d'investissement et de gestion des services publics locaux. De plus en plus de politiques publiques sont désormais
gérées a I'échelon intercommunal (transports collectifs, eau, assainissement, politique de I'habitat...) et on assiste de plus
en plus a une "intercommunalisation” des enjeux.

En cette période d'élections municipales, ces informations utiles mais pas toujours accessibles, devraient inciter les élus a
faire preuve de plus transparence dans leur communication financiere.

I Villes entre 49 900 et 64 800 habitants : Sartrouville, premiére avec la note de 14,2

I Villes entre 41500 et 49 900 habitants : Saint-Laurent du Maroni en téte avec 14,7, devant Saint-Germain en Laye, avec 14,3
I Villes entre 34 000 et 41500 habitants : Neuilly-sur-Marne, premigre avec 15,8

I Villes de 29700 a 34 000 habitants ; Orange en téte avec 137, juste devant Villemomble avec 13,6

I Villes de 26 300 a 29 700 habitants : Alencon en téte avec 15,7

I Villes de 23 600 a 26 300 habitants : Sevremoine et Beaupreau-en-Mauges, a la premigre place avec 16,5

ETUDE REALISEE PAR LA FONDATION [FRAP AVEC LA COLLABORATION DE DIAGNOSTIC & SYSTEMS Il I I

1 Voir sur le site
ifrap.org la
méthodologie
détaillée (bilan
des communes
municipales
2020)
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PALMARES DES VILLES La suite

Villes de 49 940 a 64 790 habitants

Dépenses de fonctionnement | Dont dépenses de personnel Inv(e[ﬁgs:ﬁnmeent
(évol. depuis 2014) (évol. depuis 2014) o 4‘[201 8
[ | 1 SARTROUVILLE 1151 € -30 € 18 € 391 €
2 NEUILLY-SUR-SEINE 1526 € 50 € 58 € 415 €
3 MAISONS-ALFORT 1182 € 76 € 25€ 266 €
4 TROYES 1561 € -24 € 351€ 493 €
5 CERGY 1638 € -92 € 14 € 554 €
6 PESSAC 1891 € 23 € 16 € 921 €
7 CLAMART 1391 € -26 € 8 € 749 €
8 VANNES 1716 € 8 € 185 € 568 €
9 SAINT-ANDRE 1546 € 37 € 1€ 469 €
10 ANTONY 1389 € 4€ 38 € 692 €
11 ROCHE-SUR-YON (LA ) 1738 € -30 € 32 € 732 €
12 ALBI 1564 € 0€ 79 € 658 €
13 BLANC-MESNIL (LE ) 1605 € 82 € -32 € 521 €
14 HYERES 2160 € -40 € 13€ 650 €
15 NARBONNE 1825 € 114 € 84 € 716 €
16 BELFORT 1729 € -31 € 3€ 575 €
17 SARCELLES 1777 € 150 € 77 € 494 €
18 EPINAY-SUR-SEINE 1486 € 23 € 25 € 501 €
19 MEAUX 1772 € -151 € -8 € 402 €
20 VALENCE 1623 € -129 € -139 € 489 €
21 CAYENNE 2136 € 361 € 187 € 445 €
22 FONTENAY-SOUS-BOIS 1653 € -101 € -43 € 484 €
23 CHOLET 1373 € -254 € -177 € 427 €
24 ABYMES 1848 € 275 € 128 € 686 €
25 BEAUVAIS 1713 € -193 € -69 € 498 €
26 MONTAUBAN 1552 € 24 € 8 € 578 €
27 SAINT-QUENTIN 1773 € -35 € 69 € 451 €
28 BAYONNE 1825 € -290 € 4€ 713 €
29 LORIENT 2096 € 29 € 13 € 598 €
30 SAINT-LOUIS 2075 € 96 € 123 € 482 €
31 PANTIN 1982 € -132 € -41 € 641 €
32 VILLENEUVE-D'ASCQ 2183 € 25 € 40 € 649 €
33 NIORT 1896 € -83 € -16 € 617 €
34 BOBIGNY 1981 € -200 € 2€ 614 €
85 MARTIGUES 3415€ 300 € -63 € 694 €
36 EVREUX 1988 € -219 € -104 € 571 €
37 BONDY 1653 € -101 € 10 € 470 €
38 SEVRAN 1669 € -105 € 6€ 471 €
39 CHELLES 1327 € -53 € -25 € 366 €
40 CHAMBERY 2070 € -182 € -12 € 937 €
4 LAVAL 1753 € -104 € -68 € 423 €
42 CLICHY 1777 € -109 € -12 € 429 €
43 IVRY-SUR-SEINE 2244 € -67 € 37 € 620 €
44 VENISSIEUX 2451 € 386 € 122 € 671 €
45 VILLEJUIF 1572 € -142 € -1€ 399 €
46 EVRY 1915 € -129 € -109 € 562 €
47 GRASSE 1792 € 117 € 35 € 452 €
48 CORBEIL-ESSONNES 1902 € -98 € -112 € 484 €
49 ARLES 2153 € 174 € 51 € 427 €
50 FREJUS 2084 € 12 € 24 € 358 €
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PALMARES DES VILLES La suite

(données en euros, par habitant)

Dette (évol. depuis 2014) : ev'g'l‘pg;f)j‘l’stazua 5

Dont imp6ts locaux Note 2018
(évol. depuis 2014) (sur 20)

B € 223 € 854 € 177 € 160 € 14,2 | KR
414 € -138 € 903 € -134 € -17 € 13,4
584 € 222 € 978 € 192 € 172 € 13,2
1345 € -447 € 1008 € 26 € 24 € 12,9
1407 € 13 € 1179 € 150 € 68 € 12,6
1227 € 160 € 1510 € 105 € 60 € 12,6
2222 € 810 € 1105 € 187 € 187 € 12,4
1729 € 16 € 1104 € 146 € 70 € 11,9
1581 € 463 € 1137 € 101 € 56 € 11,7
2403 € 109 € 1193 € 180 € 209 € 11,7
1936 € 272 € 1112 € 61 € 2€ 11,6
2316 € -705 € 1145 € 123 € 72€ 11,4
1593 € -134 € 1329 € 509 € 294 € 11,3
1351 € -294 € 1537 € 117 € 103 € 11,2
1840 € -204 € 1208 € 49 € 99 € 11,2
2196 € 116 € 1035 € 103 € 56 € 11,2
1584 € -57 € 1148 € 459 € 302 € 11
1703 € -336 € 1387 € 239 € 123 € 111
1529 € -362 € 1004 € 179 € 79€ 111
1607 € 195 € 1249 € 125 € 82€ 11,1
939 € 68 € 1218 € 132 € 23 € 11,0
1672 € -344 € 1224 € 56 € 44 € 10,9
1636 € -379 € 1400 € 176 € 70 € 10,9
1672 € 616 € 1597 € 353 € 141 € 10,8
1659 € -208 € 1236 € -63 € 4€ 10,8
2617 € 19€ 1183 € 129 € 106 € 10,8
1556 € 417 € 1192 € -50 € 5€ 10,6
2208 € -840 € 1221 € 29 € 4 € 10,5
1880 € 199 € 1211 € 97 € 48 € 10,4
1176 € 162 € 1646 € 216 € 165 € 10,4
1867 € -386 € 1508 € S 255 € 10,1
1983 € -325 € 1227 € 29 € 55 € 10,1
2001 € -357 € 1323 € 88 € ne€ 10,0
2 067 € -303 € 1330 € 179 € 63 € 9,9
2202 € 685 € 1058 € -1416 € -701 € 9,8
2975 € -562 € 1157 € -89 € -39 € 9,6
2 060 € 68 € 1302 € 284 € 123 € 5
2010 € -299 € 1311 € 170 € -20 € 9,5
3212 € 758 € 1095 € 235 € 139 € 9,5
3769 € 255 € 1288 € 47 € 91 € 9,4
2377 € -191 € 1120 € 60 € 39 € 9,2
2084 € -363 € 1195 € -296 € =11&® < 91
2294 € 489 € 1634 € 223 € 151 € 9,0
2193 € 50 € 1658 € 510 € 212 € 8,9
2294 € 212 € 1361 € 269 € 214 € 89
3221 € 291 € 1286 € 146 € 51 € 8,9
2431 € 149 € 1360 € 122 € 98 € 8,5
3712 € 690 € 1228 € -321 € -147 € 79
2515 € 94 € 1487 € 17€ 85 € 7,7
3645 € -380 € 1669 € 136 € 103 € 6,1
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PALMARES DES VILLES La suite

Villes de 41 490 a 49 910 habitants

Investissement

Dépenses de fonctionnement | Dont dépenses de personnel

(évol. depuis 2014) (évol. depuis 2014) Z%T}%Vggqg)
. 1| SAINT LAURENT DU MARONI 955 € 134 € 1€ 408 €
2 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE 1480 € 79€ 19¢€ 483 €
3 GARGES-LES-GONESSE 1546 € 54 € 64 € 620 €
4 PUTEAUX 2784 € 169 € 49€ 1423€
5 | CHALONS-EN-CHAMPAGNE 1651 € 101 € 37 € 589 €
6 VINCENNES 1394 € 14€ 33 € 608 €
7 MONTROUGE 1512€ 128 € 50 € 309 €
8 LIVRY-GARGAN 1284 € 19¢€ 1€ 308 €
9 BASTIA 1657 € 73€ 7€ 552 €
10 GAP 1302€ 62 € 17€ 369 €
11 VALENCIENNES 1695 € 63 € 37€ 795 €
12 BOULOGNE-SUR-MER 1795 € 83 € 23 € 899 €
13 CHATEAUROUX 1653 € 74€ 10€ 453 €
14 MEUDON 1572€ 79€ 29€ 420€
15 TALENCE 2007 € 169 € 133€ 837 €
16 BLOIS 2018 € 4€ 79€ 701 €
17 MASSY 1917 € 40¢€ 7€ 984 €
18 ROSNY-S0US-BOIS 1586 € -66 € 53 € 382 €
19 SAINT-HERBLAIN 2138 € 2€ 30 € 912 €
20 SAINT-BRIEUC 1961 € 63 € 16 € 821 €
21 MANTES-LA-JOLIE 1763 € 93 € 98 € 440 €
22 BOURG EN BRESSE 1986 € 68 € 26 € 580 €
23 CHOISY-LE-ROI 1504 € 145 € 103 € 341€
24 ISTRES 3108 € 70€ 224 € 1213 €
25 GENNEVILLIERS 2874 € 161 € 36 € 1026 €
2 SAINT-PRIEST 2338 € 454 € 198 € 790 €
27 TARBES 1869 € 342 € 45€ 376 €
28 SALON-DE-PROVENCE 2301 € 499 € 123€ 684 €
29 ARRAS 1940 € 57 € 51 € 750 €
30 SURESNES 1736 € 230 € 84 € 456 €
31 SAINT-MALO 1923€ .60 € 23 € 622 €
32 CHARLEVILLE-MEZIERES 1710 € 57 € 22€ 380 €
33 VILLE D ANGOULEME 2104 € 234 € 47 € 508 €
34 CASTRES 1750 € 15 € 1€ 543 €
35 THIONVILLE 1504 € 46 € 5€ 510 €
36 NOISY-LE-SEC 1534 € 176 € 125 € 453 €
37 ALFORTVILLE 1561 € i6E 61 € 437€
38 COURNEUVE (LA ) 1964 € 99 € 43 € 720€
39 CAGNES-SUR-MER 2149 € 53 € 24€ 751 €
40 WATTRELOS 2036 € 62 € 3¢ 490 €
41 BRIVE-LA-GAILLARDE 2011 € 46 € 90 € 573 €
4 CHALON-SUR-SAONE 2038 € 27 € 1€ 539 €
43 VAULX-EN-VELIN 2606 € 382 € 139 € 826 €
44 SETE 2297 € 105 € 180 € 593 €
45 CALURE-ET-CUIRE 1939€ 433 € 150 € 549 €
46 CANNET (LE) 1889 € 184 € 113€ 300 €
47 CARCASSONNE 2019 € 4€ 49¢€ 42€
48 COMPIEGNE 1885 € 38 € 46€ 273 €
49 SAINT-OUEN 2464 € 6€ 8€ 665 €
50 AUBAGNE 2385 € 250 € 138 € 602 €
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PALMARES DES VILLES La suite

(données en euros, par habitant)

, A Impéts totaux Dont imp6ts locaux Note 2018
LA b U A0 (évol. depuis 2014) (évol. deputs 2014) (sur 20)
443 € 74 € 751 € 202 € 148 € 14 € 14,7 T RE

} 377 € 190 € 787 € 12 € 27 € 14,3
1036 € -8€ 1091 € 423 € 276 € 14,0
- 105¢€ 85 € 1331¢€ 597 € -319 € 13,6
1123 € 343 € 1095 € 10€ 20€ 133
1234 € 232 € 1256 € 139 € 124 € 13,2
1010 € 111 € 850 € -66 € -43€ 13,2
669 € 56 € 1084 € 301 € 230 € 12,8
1577 € 102 € 940 € 112¢€ 60 € 12,6
1317 € 132 € 989 € 79€ 67 € 12,4
1514 € 94 € 1336 € 26 € 61€ 12,3
2247 € 197 € 1126 € 5€ 31€ 11,6
1414 € 416 € 1145 € 65 € 55 € 11,5
. 951¢€ 216 € 1378 € -66 € 76 € 11,4
} 1535 € -167 € 1501 € 117 € 70€ 11,4
1716 € 76 € 1231 € 25 € 44 € 11,0
. 2052¢€ 194 € 1252 € 67 € 90 € 11,0
} 1409 € 117 € 1204 € 56 € 61€ 11,0
1597 € 621 € 1754 € 86 € 158 € 10,9
. 2415€ 678 € 1141 € 112¢€ 77 € 10,7
} 1640 € 651 € 1095 € 7€ 47 € 10,7
1810 € 112 € 1123 € 50 € 3€ 10,7
1312€ 192 € 1264 € 195 € 13¢€ 10,6
2538 € 15 € 1154 € 2103 € 1153 € 10,6
1729 € 291 € 1606 € 538 € 485 € 10,4
1606 € 192 € 1851 € 493 € 201 € 10,3
1442 € 197 € 1160 € 180 € 116 € 10,2
1828 € 1142 € 1275€ 136 € 49 € 10,2
 2135¢€ 53 € 1305 € 42¢€ 70€ 10,1
} 1566 € -876 € 1447 € 153 € 99 € 10,0
2020 € 296 € 1304 € 97 € 82€ 9,9
2067 € 145 € 1009 € 25€ 7€ 99
} 1941 € 133 € 1241 € 60 € 7€ 98
2805 € 329 € 1125€ 105 € 63 € 98
- 2702¢€ 389 € 1227 € 193 € 176 € 96
} 2046 € -86 € 1354 € 215 € 81€ 95
1921 € 709 € 1333 € 267 € 177 € 95
 2873¢€ 555 € 1318 € 201 € 109 € 9,4
3160 € 844 € 1385€ 231 € 224 € 9,0
2678 € 294 € 1093 € 43 € 51 € 9,0
2683 € 252 € 1296 € 59 € 68 € 88
2450 € 247 € 1275€ 7€ -12€ 8,7
2880 € 96 € 1664 € 458 € 164 € 8,6
2182 € 94 € 1899 € 192 € 156 € 8,4
2444 € 160 € 1777 € 491 € 193 € 8,2
2169 € 130 € 1312€ 166 € 126 € 8,0
2331 € 29€ 1402 € 113 € 9% € 77
- 2070€ -630 € 1298 € 68 € 79€ 7.7
} 4176 € 540 € 1559 € 326 € 402 € 75
4826 € 995 € 1500 € 115 € 298 € 6,9
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PALMARES DES VILLES La suite

Villes de 34 100 a 41 490 habitants

Dépen§es de fonctionnement | Dont Qépenses de personnel Invg;;g;:ﬁnmeent
(évol. depuis 2014) (évol. depuis 2014) 2014-2018)
[ ] 1 NEUILLY-SUR-MARNE 1429 € 145 € 887 € 75 € 889 €
2 CREIL 1593 € 70 € 856 € 17 € 550 €
8 ROANNE 1616 € =351€ 784 € 23 € 654 €
4 VILLEFRANCHE-SUR-SAONE 1507 € 44 € 856 € 49 € 460 €
5 GAGNY 1053 € -34 € 616 € -6 € 357 €
6 PERREUX-SUR-MARNE (LE ) 1088 € -34 € 561 € 21 € 338 €
7 FRANCONVILLE 1357 € -16 € 859 € -8 € 211 €
8 ANNEMASSE 1809 € 27 € 925 € 25€ 831 €
9 THONON-LES-BAINS 1593 € 87 € 587 € -38 € 677 €
10 DRAGUIGNAN 1425€ 67 € 707 € 52 € 345 €
11 MARCQ-EN-BAROEUL 1787 € 29 € 748 € 59 € 616 €
12 HAGUENAU 1461 € 168 € 625 € 37 € 460 €
13 TREMBLAY-EN-FRANCE 2 467 € -179 € 1539 € 9€ 643 €
14 MONTELIMAR 1367 € -191 € 632 € -118 € 393 €
15 VILLEPINTE 1623 € -5€ 971 € 48 € 453 €
16 SAINT-CHAMOND 1644 € 176 € 792 € 96 € 473 €
17 ANGLET 1514 € 2€ 793 € 118 € 795 €
18 SAVIGNY-SUR-ORGE 1257 € -279 € 696 € -159 € 263 €
19 NEVERS 1710 € 6€ 840 € 26 € 530 €
20 JOUE-LES-TOURS 1774 € 179 € 839 € 148 € 553 €
21 SAINT-JOSEPH 1612 € -121 € 725 € -85 € 394 €
22 AGEN 1622 € 20 € 797 € 7€ 590 €
23 DOUAI 1739 € -14 € 791 € 72 € 619 €
24 POISSY 1995 € 9¢€ 1038 € 55 € 453 €
25 BAGNEUX 1730 € -123 € 1022 € 37 € 636 €
26 COLOMIERS 2339 € 48 € 1427 € 60 € 716 €
27 MACON 1833 € 80 € 1053 € 78 € 738 €
28 SAINT-LEU 1566 € -131 € 788 € 91 € 697 €
29 REZE 2196 € 103 € 975 € 51 € 813 €
30  SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS 1785¢€ 242 € 889 € 23 € 514 €
31 ALES 1710 € -25 € 870 € -26 € 541 €
32 SAINT-MARTIN-D'HERES 1811€ -71€ 1094 € SE 692 €
88 VITROLLES 2814 € 150 € 1614 € 26 € 1090 €
34 MELUN 1828 € -314 € 1086 € -34 € 784 €
35 MARIGNANE 2105 € 5€ 994 € 39€ 605 €
36 BRON 2031 € 369 € 835 € 89 € 568 €
37 | CONFLANS-SAINTE-HONORINE 1747 € 127 € 940 € 97 € 306 €
38 SAINT-BENOIT 1754 € -205 € 1051 € -156 € 420 €
39 AUXERRE 1912 € 216 € 937 € 61 € 418 €
40 STAINS 1791 € -101 € 1042 € =15 E 537 €
4 LAMENTIN (LE ) 1950 € -274 € 916 € 25€ 239 €
42 CIOTAT (LA) 2247 € -85 € 1002 € -73 € 706 €
43 PORT (LE) 2040 € 82 € 1022 € 162 € 453 €
44 ROMANS-SUR-ISERE 1666 € 93 € 840 € 52€ 454 €
45 ECHIROLLES 1939 € -57 € 1001 € 59 € 588 €
46 PONTAULT-COMBAULT 1553 € -143 € 972 € -58 € 335 €
47 CHATILLON 1630 € -115 € 955 € -1€ 384 €
48 MONTLUCON 1877 € -79 € 866 € 43 € 470 €
49 SAINT-RAPHAEL 2351 € -81€ 935 € 15 € 532 €
50 BAGNOLET 2145 € 43 € 1340 € 48 € 513 €
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PALMARES DES VILLES La suite

(données en euros, par habitant)

’ A Impots totaux (évol. depuis Dont impéts locaux Note 2018
Dette (évol. depuis 2014) | " 201(4) i (évol. deputs 2014) (sur 20)
154 € 16 € 924 € 249 € 694 € 151 € 15,8 B 5
1080 € 245 € 875 € 42 € 16 € 14,0
753 € 91 € 1069 € 79€ 70€ 14,0
517 € 271€ 943 € 50 € 4 € 13,6
502 € -208 € 1051 € 325 € 245 € 13,4
409 € 241 € 1197 € 355 € 384 € 12,6
919 € 122 € 888 € 73€ 45 € 12,6
1588 € 234 € 1066 € 128 € 106 € 12,4
1944 € 445 € 928 € 1€ 10 € 12,3
 1244€ 93 € 1039 € 68 € 23€ 11,9
} 1301 € 391 € 1287 € 50 € 51 € 11,6
2074 € 502 € 790 € 2€ 18 € 11,6
| 495 € 438 € 1559 € 73€ 28 € 11,6
} 1467 € -373 € 1118 € 66 € 59 € 11,5
859 € 196 € 1415 € 116 € -45 € 11,5
- 1647€ 28 € 967 € 52 € 43€ 11,5
} 1860 € -425 € 1366 € 24 € 13€ 11,4
1216 € 215 € 1229 € 124 € 166 € 11,1
. 1647€ 250 € 1153 € 63 € 48 € 11,0
1942 € 41 € 1009 € 57 € 36 € 11,0
1511 € -164 € 1059 € 133 € 63 € 10,9
2004 € 311 € 1169 € 131 € 70€ 10,8
1894 € 122 € 1160 € 102 € 139 € 10,7
998 € 176 € 1345 € M€ 60 € 10,6
1782€ -161 € 1226 € 260 € 178 € 10,6
1603 € 372 € 1311 € 65 € 97 € 10,6
2210€ 265 € 1156 € 138 € 130 € 10,6
2216 € 190 € 1450 € 197 € 119 € 10,5
. 1687€ 43 € 1562 € 135 € 192 € 10,4
} 2133 € 117 € 1062 € 125 € 94 € 10,2
2417 € 112 € 1159 € 123 € 38 € 10,0
| 2434€ 449 € 1230 € -16 € 25 € 9,9
} 2326 € 860 € 1517 € 115 € 75€ 9,7
2883 € 170 € 1273 € 263 € 150 € 9,7
- 2074€ 140 € 1295 € 9 € 241 € 9,5
} 1775€ 163 € 1704 € 507 € 220 € 9,3
1412 € 42€ 1255 € 217 € 193 € 9,3
- 1619¢€ 90 € 1348 € 109 € 91 € 93
1970 € 38€ 1100 € 100 € 120 € 9,1
2556 € 144 € 1338 € 211 € 69 € 9,1
1121 € 317 € 1548 € 128 € 72€ 9,0
2489 € -874 € 1690 € 152 € 238 € 88
1674 € 152 € 1561 € 248 € 200 € 88
2680 € 278 € 1216 € 132 € 82 € 8,7
3152 € 449 € 1300 € 62 € 105 € 87
2884 € 1524 € 1164 € 98 € 153 € 83
2860 € 835 € 1182 € 4€ 74€ 83
. 3389¢€ 27 € 1156 € 2€ 46 € 8,1
} 3386 € -365 € 1925 € 119 € 192 € 7,0
4196 € 807 € 1538 € 266 € 252 € 6,8
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PALMARES DES VILLES La suite

Villes de 29 700 a 34 100 habitants

Dépen§es de fonctionnement | Dont qépenses de personnel Inv(ens];gjzﬁnmeent
(évol. depuis 2014) (évol. depuis 2014) 2014-2018)
[ ] 1 ORANGE 1451 € 220 € 115 € 519 €
2 VILLEMOMBLE 1141 € b€ 7€ 344 €
8 HOUILLES 1243 € 51 € 55 € 379 €
4 CLICHY-SOUS-BOIS 1606 € 125 € 89 € 487 €
5 CHATOU 1155 € -63 € -18 € 260 €
6 GARENNE-COLOMBES (LA ) 1669 € -400 € 7€ 527 €
7 NOGENT-SUR-MARNE 1453 € 16 € -8 € 513 €
8 MATOURY 1429 € 81€ -2€ 314 €
9 CAMBRAI 1226 € -83 € -67 € 396 €
10 LIEVIN 1611 € 138 € 233 € 674 €
11 PONTOISE 1569 € -46 € -22 € 535 €
12 VIGNEUX-SUR-SEINE 1459 € -45 € -39 € 290 €
13 CHATELLERAULT 1679 € -181 € -77 € 471 €
14 LENS 1729 € 160 € 125 € 723 €
15 AIX-LES-BAINS 1856 € -20 € 101 € 702 €
16 SAINT-MEDARD-EN-JALLES 2189 € 153 € 118 € 918 €
17 CHARENTON-LE-PONT 1562 € -24 € -18 € 314 €
18 CHATENAY-MALABRY 1473 € -239 € -62 € 1099 €
19 ATHIS-MONS 1387 € -216 € -116 € 343 €
20 VILLENAVE-D'ORNON 2215 € 314 € 300 € 975 €
21 DREUX 1749 € 14 € -4 € 494 €
22 PALAISEAU 1390 € -100 € -70 € 329 €
23 SOTTEVILLE-LES-ROUEN 1904 € 78 € 99 € 507 €
24 GOUSSAINVILLE 1637 € -81€ 85 € 592 €
25 BAIE MAHAULT 2584 € 224 € 109 € 671 €
26 SAINT-CLOUD 1395 € -58 € 5€ 336 €
27 SCHILTIGHEIM 1863 € 68 € 27 € 763 €
28 VIENNE 1848 € -136 € -23 € 535 €
29 MALAKOFF 1840 € 212 € 179 € 525 €
30 MEYZIEU 1975€ 441 € 141 € 618 €
31 POSSESSION (LA ) 1659 € 9€ 89 € 593 €
32 CACHAN 1519 € 214 € -59 € 463 €
88 PERIGUEUX 1695 € -6 € 30 € 438 €
34 VANDOEUVRE-LES-NANCY 2049 € 13 € 50 € 638 €
35 MONT-DE-MARSAN 1636 € -178 € -14 € 576 €
36 EPINAL 1721 € -54 € -25 € 483 €
37 DIEPPE 1984 € 69 € 62 € 606 €
38 MAUBEUGE 1739 € 28 € -11 € 663 €
39 VIRY-CHATILLON 1494 € -195 € -140 € 205 €
40 RILLIEUX-LA-PAPE 2165 € 474 € 163 € 742 €
41 MONTIGNY-LE-BRETONNEUX 2094 € -205 € -36 € 498 €
42 MUREAUX (LES) 2 066 € -99 € -85 € 566 €
43 TRAPPES 2103 € -364 € -105 € 642 €
44 SIX-FOURS-LES-PLAGES 1990 € 80 € 93 € 609 €
45 VILLENEUVE-SAINT-GEORGES 1633 € 123 € 114 € 288 €
46 HAY-LES-ROSES (L") 1383 € -59 € 9€ 245 €
47 PIERREFITTE-SUR-SEINE 1756 € 3€ 20 € 538 €
48 SAVIGNY-LE-TEMPLE 1946 € 96 € 38 € 433 €
49 SAINTE-MARIE 2122 € 67 € 35 € 493 €
50 PLAISIR 1844 € 383 € 113 € 577 €
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PALMARES DES VILLES La suite

(données en euros, par habitant)

Impots totaux
(évol. depuis 2014)

Dont imp6ts locaux Note 2018

Dette (évol. depuis 2014) (évol. depuis 2014) (sur 20)

707 € 99 € 1120 € 22 € 27 € 13,7 7
81¢€ 48 € 957 € 207 € 162 € 13,6
396 € 70 € 1017 € 201 € 193 € 13,4
725 € 342 € 1022 € 431 € 238 € 13,2
657 € -63 € 954 € 106 € 11 € 13,1
722 € 473 € 1265€ RE 245 € 12,4
1134 € 140 € 1387 € 380 € 388 € 12,3
870 € -336 € 1042 € 141 € 2€ 12,2
1703 € -338 € 835 € 78 € 49€ 12,0
| 1942 € -230 € 950 € 55 € 69 € 12,0
} 1545 € 47¢€ 1149 € 123 € 76 € 18
1238 ¢€ 203 € 934 € 166 € 36 € 11,8
| 1250 € 179 € 1115€ 93 € 14 € 11,7
} 1974 € 342 € 1027 € 108 € 159 € 1,4
1432¢€ 516 € 1338 € 4€ 48 € 11,4
| 1467 € 241 € 1541 € 149 € 77€ 13
} 203 € 132¢€ 1231 € 17¢€ 13 € 11,2
3296 € 41¢€ 1250 € 258 € 221€ 11,2
| 1114 € 187 € 1309 € 13 € 105 € 11,1
1632 € 146 € 1535 € 12¢€ 62 € 10,9
1766 € -58 € 926 € 79€ 62 € 10,9
1219 € 20 € 1286 € 144 € 177 € 10,8
1660 € 296 € 1078 € 3€ 41€ 10,8
1868 € 61 € 1187 € 89 € -44 € 10,7
1061 € 319€ 1887 € 391 € 177 € 10,7
1244 € 203 € 1379 € 313€ 496 € 10,7
1757 € 255 € 1383 € 86 € 97 € 10,4
1925¢€ 7€ 1129€ 3€ 46 € 10,3
| 2054 € 591 € 1145¢€ 303 € 274 € 10,1
} 1651 € 133 € 1666 € 505 € 207 € 99
2128 € 840 € 1409 € 185 € 172 € 99
| 1780 € -349 € 1327 € 238 € 178 € 98
} 1611€ 53 € 1216 € 122 € 59 € 9.8
2822€ 14 € 1093 € 48 € 55 € 9,8
| 3041 € 550 € 1155 € 265 € 101 € 9,8
} 2447 € 68 € 1048 € -81 € T2 € 9,8
2110 € 508 € 1281€ 90 € RE 9,6
| 3938 € 553 € 1017 € -28 € 104 € 9,6
1342 € 708 € 1394 € 235 € 209 € 9,6
2179 € 451 € 1556 € 520 € 221€ 9,4
1704 € 1196 € 1450 € 142 € 3€ 9,2
3015€ 100 € 1158 € 190 € 102 € 9,1
2725€ 1246 € 1329 € -55 € 26 € 9,0
2386 € 1€ 1582 € 233 € 145 € 9,0
1577 € 431€ 1254 € 455 € 334 € 9,0
1687 € 225 € 1459 € 304 € 287 € 89
2744 € -69 € 1413€ 219€ 98 € 89
| 2283 € 1416 € 1374 € 317 € 82 € 8,1
} 2358 € 43 € 1700 € 235 € 130 € 8,0
4047 € 2269 € 1294 € 280 € 290 € 8,0
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PALMARES DES VILLES La suite

Villes de 26 340 a 29 700 habitants

Investissement

Dépenses de fonctionnement | Dont dépenses de personnel

(évol. depuis 2014) ) 2((’)‘]‘213"2"(‘)'}‘*8)
- 1 ALENCON 1507 € 177 € 695 € 65 € 846 €
2 SOISSONS 1497 € 2€ 894 € 24 € 621 €
3 ERMONT 1181€ 186 € 685 € 20€ 339 €
4 CHESNAY (LE) 1259 € 52 € 734€ 38 € 297 €
5 SAUMUR 1443 € 123 € 692 € 18€ 563 €
6 TAVERNY 1349 € 56 € 871€ 22€ 2686 €
7 VILLEPARISIS 1208 € 73€ 645 € 13€ 297 €
8 BRUNOY 1314€ 53 € 748 € 9¢€ 377 €
9 VILLIERS-LE-BEL 1644 € 140 € 924 € 34 € 617 €
10 DRAVELL 1347 € 89 € 782€ 10€ 278 €
1 SANNOIS 1180 € 60 € 669 € 3€ 292 €
12 BRETIGNY-SUR-ORGE 1515€ 102€ 885 € 18 € 580 €
13 BEZONS 1530 € 182€ 1018€ 131 € 320 €
14 BOIS-COLOMBES 1493 € 82€ 947 € 40€ 615€
15 CAVAILLON 1432€ 20€ 797 € 7€ 412¢€
16 YERRES 13686 € 105 € 740 € 0€ 416 €
17 BEGLES 2150 € 182€ 1002€ 0€ 1010€
18 AURILLAC 1830 € 85 € 976 € 48€ 550 €
19 GONESSE 1934 € 120 € 1024 € 28 € 678 €
20 HERBLAY 1380 € 104 € 859 € 3€ 400 €
21 | SAINT-SEBASTIEN-SUR-LORE 1931 € 40€ 71 € 19¢€ 724€
22 ILLKRCH-GRAFFENSTADEN 1833 € 79€ 755 € 23 € 844 €
23 SENS 1929€ 34 € 921€ 33 € 493 €
24 VANVES 1634 € 51€ 956 € 15€ 337 €
25 FRESNES 1555 € 97 € 1025 € 39€ 343€
26 HENIN-BEAUMONT 1780 € 96 € 1030€ 110€ 717 €
27 PLESSIS-ROBINSON (LE ) 1857 € 96 € 936 € 5€ 1124 €
28 THAIS 1353 € 210€ 658 € 94 € 272 €
29 ORVAULT 1044 € 60 € 1022€ 50 € 794 €
30 KOUROU 1759 € 135 € 1169 € 83 € 230 €
31 TESTE-DE-BUCH (LA ) 1737 € 53 € 845 € 6€ 879 €
3 CARPENTRAS 1714 € 123 € 930 € 106 € 559 €
33 GOSIER (LE) 1788 € 264 € 1071€ 137 € 359 €
34 TOURNEFEUILLE 1889 € 203 € 895 € 146 € 624 €
35  SAINT-ETIENNE-DU-ROUVRAY | 2247 € 80€ 1135€ 114 € 595 €
36 BOURGOIN-JALLIEU 1761 € 81 € 955 € 78 € 619€
37 LAMBERSART 1842 € 53 € 735€ 56 € 522 €
38 SAINTES 1823 € 44€ 956 € 19€ 369 €
39 GUYANCOURT 2170 € 202€ 1267 € 6€ 626 €
40 BERGERAC 1583 € 31€ 941 € 1€ 386 €
41 RIS-ORANGIS 1807 € 106 € 1004 € 79€ 572€
42 DECINES-CHARPIEU 2197 € 475€ 1035 € 183 € 557 €
43 MENTON 2432 € 121€ 1054 € 101 € 615€
44 SUCY-EN-BRIE 1568 € 108 € 862 € 127 € 357 €
45 OULLINS 1970 € 400 € 800 € 125€ 635 €
46 BUSSY-SAINT-GEORGES 1695 € 235€ 696 € 54 € 415€
47 VILLIERS-SUR-MARNE 1625€ 86 € 995 € 56 € 288 €
48 SANT-LAURENT-DU-VAR 2504 € 137 € 1099 € 64 € 764 €
49 GRIGNY 2343 € 174 € 1285 € 4€ 450 €
50 AGDE 2961 € 389 € 1485 € 7€ 1057 €
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PALMARES DES VILLES La suite

(données en euros, par habitant)

- . Impdts totaux Dont impots locaux Note 2018
s (2 BRI AT (évol. depuis 2014) (évol. dopuis 2014)
913 € 233 € 752 € 28 € 26 € 15,7 o
669 € 377 € 1029 € 47 € 38 € 14,5
483 € 175 € 954 € 206 € 147 € 13,6
790 € 137 € 792 € 128 € 201 € 13,5
1639 € 233 € 945 € 14 € 17 € 13,0
957 € 59 € 919 € 45 € 27 € 12,7
496 € -380 € 1107 € 26 € -195 € 12,7
1331¢€ 10 € 961 € 53 € 3€ 12,5
| 1412 € 244 € 1126 € 472 € 310 € 12,5
} 1173 € 587 € 900 € 171 € 66 € 12,4
1395 € -374 € 904 € 144 € 86 € 12,3
. 1646€ 278 € 1092 € 21€ 1€ 12,3
} 908 € -969 € 971 € 39€ 43€ 12,2
2354 € 1237 € 886 € -189 € 70 € 12,1
 1124¢€ -165 € 1151 € 83 € 9 € 12,1
} 1220 € -266 € 1170 € 60 € 41 € 12,0
1322€ 28 € 1599 € 72€ 14 € 11,9
 1517¢€ -220 € 1096 € 111 € 84 € 11,7
1339 € -35€ 1395 € 496 € 349 € 11,4
1624 € 139 € 1072 € 19€ 12 € 11,3
1363 € -151 € 1629 € 122 € 193 € 11,2
1723 € 65 € 1407 € 58 € 83 € 10,9
1283 € -664 € 1246 € 24 € -3€ 10,9
887 € 516 € 1418 € 100 € -98 € 10,5
1273 € -366 € 1339 € 289 € 251 € 10,3
2231 € 319 € 1240 € 116 € 117 € 10,3
2986 € -265 € 1459 € 244 € 279 € 10,2
- 2138¢€ 116 € 990 € 114 € 123 € 10,0
} 1957 € 161 € 1613 € 101 € 160 € 10,0
687 € -308 € 1332 € 155 € 135 € 10,0
 2247¢€ 181 € 1767 € 192 € 146 € 10,0
} 2991 € 698 € 1089 € 101 € 64 € 9,9
1300 € 227 € 1246 € 119 € 53 € 9,9
 1931¢€ 355 € 1368 € 103 € 130 € 9,9
} 2489 € 475 € 1112 € 25€ 59 € 9,8
2544 € 632 € 1254 € 15 € 31€ 9,6
. 1876¢€ 289 € 1310 € 83 € 76 € 9,6
1620 € -134 € 1148 € 108 € 72€ 9,5
1818 € 1345 € 1538 € -10€ 102 € 95
2061 € 75€ 1144 € 142 € 97 € 9,4
3011¢€ 58 € 1270 € 148 € 84 € 8,9
1952 € 288 € 1684 € 501 € 211 € 8,9
2124 € 7€ 1744 € 196 € 159 € 8,6
1968 € 149 € 1448 € 279 € 256 € 85
3077 € 829 € 1736 € 466 € 192 € 83
2159 € 240 € 1688 € 120 € 134 € 8,0
- 2311¢€ -431 € 1331 € 340 € 182 € 7.8
} 4060 € 1216 € 1460 € 346 € 346 € 7.8
2833 € 374 € 1253 € 303 € 109 € 7,6
. 4541€ 158 € 2476 € 45 € -58 € 6,6
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PALMARES DES VILLES La suite

Villes de 23 600 a 26 340 habitants

Investissement

Dépenses de fonctionnement | Dont dépenses de personnel

(évol. depuis 2014) (évol. depuis 2014) Z%T}%Vggqg)
. 1 SEVREMOINE 963 € 152 € 35 € 584 €
2 BEAUPREAU EN MAUGES 981 € 18€ 30 € 645 €
3 MURET 1330 € 20 € 168 538 €
4 SAINT-DIZIER 1114€ 500 € 008 € 576 €
5 EAUBONNE 1265€ 35€ 65 € 430 €
6 LAON 1546 € 82 € 25 € 450 €
7 LES ULIS 1670 € 251 € 158 € 610 €
8 SAINT-OUEN-AUMONE(L') 1601 € 129€ 44 € 705 €
9 GRAND-QUEVILLY (LE ) 2078 € 94 € 20 € 668 €
10 MAISONS-LAFFITTE 1428°€ 226 € 38 € #3€
11 VILLENEUVE-LA-GARENNE 1850 € 178 € 78 € 899 €
12 MONTFERMEIL 1434€ 267 € 40¢€ 710 €
13 REMIRE MONTJOLY 1475€ 80 € 426 313 €
14 LUNEL 1508 € 87 € 46€ 511€
15 CORMEILLES-EN-PARISIS 1259 € 72€ 56 € 397 €
16 MONTGERON 1440 € 65 € 52 € 456 €
17 BOUSCAT (L ) 1962 € 72€ 82 € 901 €
18 RODEZ 1650 € 47 € 19€ 630 €
19 PETIT BOURG 1540 € 207 € 11€ 275 €
20 MIRAMAS 2556 € 317€ 386 € 860 €
21 ROMAINVILLE 1569 € 3€ 13 € 774€
22 VERNON 1518 € 12€ 14€ 439 €
23 DOLE 1428€ 26 € 53 € 482€
24 GARDE (LA 2230 € 135 € 9€ 679 €
25 VERTOU 1757 € 87 € 55 € 738 €
2 FONTENAY-AUX-ROSES 1486 € 79€ 16 € 367 €
27 LIMEIL-BREVANNES 1381€ 151 € 63 € 546 €
28 LIBOURNE 1722¢€ 158 € 107 € 705 €
29 SAINTE ANNE 1605 € 274 € 153 € 150 €
30 CENON 2 409 € 163 € 138 € 994 €
31 GRADIGNAN 2181 € 182€ 136 € 863 €
32 CHAUMONT 1763 € 122€ 40 € 516 €
33 TORCY 1636 € 265 € 60 € 502 €
34 RAMBOUILLET 1423 € 240 € 94 € 491 €
35 CHAMPS-SUR-MARNE 1559 € 329€ 111 € 450 €
36 ARMENTIERES 1899 € 38 € 33 € 526 €
37 MONTBELIARD 2019 € 60 € 60 € 581 €
38 KREMLIN-BICETRE (LE ) 1538 € 42€ 54 € 204 €
39 BLAGNAC 3587 € 128 € 150 € 1448 €
40 ROCHEFORT 1849 € 89 € 20€ 477 €
41 EPERNAY 2161 € 49¢€ 108 € 602 €
4 VALETTE-DU-VAR (LA ) 2015 € 5€ 122€ 575 €
43 ABBEVILLE 1730 € 93 € 5€ 469 €
44 BIARRITZ 2362€ 122€ 110 € 1236 €
45 VICHY 2033 € 103 € 130 € 630 €
46 ELANCOURT 1864 € 262 € 19€ 418 €
47 BETHUNE 1977 € 14 € 10€ 454 €
48 ETAMPES 1657 € 2¢€ 69 € 318 €
49 GRANDE-SYNTHE 3469 € 382€ 308 € 859 €
50 VALLAURIS 2116 € 205 € 116 € 489 €
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(données en euros, par habitant)

PALMARES DES VILLES La suite

, A Impéts totaux Dont imp6ts locaux Note 2018
LA b U A0 (évol. depuis 2014) (évol. deputs 2014) (sur 20)
613 € 19€ 523 € 66 € 467 € 44 € 16,5
812 € 239 € 579 € -82€ 30 € 16,5
764 € 233 € 941 € 40 € 36 € 143
1532 € -408 € 969 € 35€ -43 € 13,4
807 € -82 € 1014 € 203 € 176 € 13,2
483 € 290 € 992 € 8€ 9€ 13,0
1069 € 342 € 1091 € 221 € 159 € 12,9
932 € -136 € 1405 € 261 € 92 12,7
938 € 388 € 1096 € 2€ 42€ 12,6
261 € 23 € 1110 € 117 € 45 € 12,6
1495 € 501 € 1007 € 154 € 9% € 12,5
1352 € 351 € 1253 € 600 € 416 € 12,5
408 € 224 € 1113 € 253 € 140 € 11,9
1332¢€ 86 € 1133 € 9 € 58 € 11,8
1411 € 702 € 1035€ 114 € 87 € 11,7
1317 € 241 € 1133 € 97 € 37 € 11,5
1365 € 44 € 1555 € 91€ 57 € 11,3
1445 € 929 € 1387 € 20 € 47 € 11,2
872 € 210 € 1144 € 156 € 76 € 11,2
1796 € 232 € 1001 € 2080 € 1128 € 11,0
1983 € 142 € 1281 € 210 € 135 € 10,9
1576 € 185 € 1024 € 106 € 49 € 10,9
1986 € 268 € 1009 € 167 € 143 € 10,8
1302 € 58 € 1459 € 193 € 103 € 10,7
1477 € -260 € 1578 € 86 € 158 € 10,7
1292 € 126 € 1179 € 321 € 294 € 10,7
1993 € -464 € 1195 € 87 € 28 € 10,7
2270 € 708 € 1171 € 171 € 167 € 10,3
939 € 227 € 1275€ 354 € 186 € 10,1
1904 € 18 € 1466 € 165 € 133 € 9,9
1928 € 29 € 1518 € 35€ 14 € 97
2107 € 74 € 1066 € -151 € 79€ 97
2752€  2164€ 1002 € 215 € -151 € 96
1957 € 415 € 1388 € 269 € 57 € 96
2475€ | 1902 € 1037 € 208 € 116 € 96
2067 € -461 € 1097 € 50 € 57 € 95
2166 € 189 € 1196 € 314 € 323 € 9,4
1330 € 243 € 1472 € 286 € 240 € 93
1876 € 526 € 2096 € 7€ 48 € 93
2014 € 323 € 1102 € 233 € 172 € 9,2
1794 € 281 € 1594 € 27 € 1€ 9,1
2064 € -43 € 1428 € 166 € 132 € 8,9
2329€ 197 € 1135 € 139 € 9€ 89
3521 € -368 € 1837 € 156 € 121 € 8,6
3133€ 15 € 1380 € 53 € 60 € 8,3
1862€ @ -1231¢€ 1419 € -31¢€ 88 € 7.9
2364 € 209 € 1221 € 0 € 33 € 7.9
2522 € 108 € 1271€ 219 € 162 € 75
2865 € 145 € 1795 € 554 € 2€ 7.4
2845 € 375€ 1799 € 261 € 229 € 6,8

2
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De Vénissieux a Martigues,

le palmares des villes

de 49940 a 64790 habitants

En moyenne, en 2018, les villes de Ia strate
ont affiché une dépense de fonctionnement
de 1802 euros par habitant. Ces dépenses ont
diminué de -16 euros entre 2014 et 2018.
Bayonne est la ville qui a le plus baissé ses
dépenses (- 290 euros depuis 2014). A I'in-
verse, Vénissieux est la ville qui a le plus aug-
menté ses dépenses (+ 386 euros).

Dans ces dépenses de fonctionnement, il faut
isoler les dépenses de personnel. Cholet est
la ville qui a le plus baissé ses dépenses de
personnel (- 177 euros par habitant depuis
2014). A l'autre bout, Cayenne est la ville
qui a le plus augmenté ce poste de dépenses
(+ 187 euros).

Coté investissement, la moyenne 2014-2018
par habitant est de 549 euros. Chambéry est
la ville qui a investi le plus sur le mandat, en
moyenne 937 euros par habitant et par an.
Maisons-Alfort est la ville de la strate qui a
le moins investi avec 266 euros par habitant
en moyenne.

Ces villes affichent, en moyenne et en 2018,
une dette par habitant de 1980 euros, en
baisse depuis 2014, de 39 euros par habi-
tant. Bayonne est la ville qui a le plus baissé
sa dette (- 840 euros par habitant). Tandis
que Clamart est la ville dont la dette s’est
le plus alourdie (+ 810 euros par habitant
depuis 2014).

Enfin, en termes d’évolution de la fiscalité, les
imp6ts totaux des villes étaient, en moyenne,
de 1257 euros dont 969 euros d’impots
locaux... et la tendance est a la hausse :
+ 96 euros par habitant en moyenne depuis
2014 tandis que les impdts locaux augmen-
taient de + 69 euros. Vénissieux est la ville
ou les impdts totaux ont le plus augmenté
(+ 510 euros depuis 2014) alors que Martigues
affichait la plus forte baisse (- 1416 euros).
Concernant les impo6ts locaux, Sarcelles affi-
chait la plus forte hausse (+ 302 euros depuis
2014). Tandis que Martigues affichait la plus
forte baisse (- 701 euros).

De Vincennes a Wattrelos, le palmarés
des villes de 41490 a 49940 habitants
En moyenne, en 2018, les villes de la strate
ont affiché une dépense de fonctionnement de
1907 euros par habitant. Ces dépenses ont, en
moyenne, augmenté de + 24 euros entre 2014
et 2018. Angouléme est la ville qui a le plus
baissé ses dépenses (- 234 euros par habitant
depuis 2014). A I'inverse, Salon-de-Provence
est la ville qui a le plus augmenté ces dépenses
(+ 499 euros).

Dans ces dépenses de fonctionnement, il faut
isoler les dépenses de personnel. Istres est
la ville qui a le plus baissé ses dépenses de
personnel (- 224 euros par habitant depuis
2014). En face, Saint-Priest est la ville qui
a le plus augmenté ce poste de dépense
(+ 198 euros).

Coté investissement, la moyenne 2014-2018
par habitant est de 611 euros. Puteaux
est la ville qui a investi le plus sur le man-
dat, en moyenne 1423 euros par habitant.
Compiégne est la ville de la strate qui a le
moins investi avec 273 euros par habitant en
moyenne.

Ces villes affichent, en moyenne et en 2018,
une dette par habitant de 1915 euros, en
baisse depuis 2014 de 7 euros par habitant.
Suresnes est la ville qui a le plus baissé sa
dette par habitant (- 876 euros depuis 2014).
Tandis que Salon-de-Provence est la ville dont
la dette s’est le plus alourdie (+ 1142 euros
par habitant depuis 2014).

Enfin, en termes d’évolution de la fiscalité, les
imp6ts totaux des villes étaient, en moyenne,
de 1277 euros dont 1026 euros d’impdts
locaux, et la tendance est a la hausse : les
impdts totaux ont augmenté, depuis 2014
en moyenne, de + 45 euros par habitant
tandis que les impo6ts locaux augmentaient
de + 42 euros. Saint-Priest est la ville ou
les impo6ts totaux ont le plus augmenté
(+ 493 euros depuis 2014), alors que Istres
affichait la plus forte baisse (- 2103 euros).
Concernant les imp6ts locaux, Saint-Ouen
affichait la plus forte hausse (+ 402 euros
depuis 2014). Tandis qu’Istres est la ville ot les
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impdts locaux baissent le plus (- 1153 euros
par habitant depuis 2014).

De Bron a Saint-Leu, le palmarés

des villes de 34100 a 41490 habitants
En moyenne, en 2018, les villes de la strate
ont affiché une dépense de fonctionnement
de 1768 euros par habitant. Ces dépenses
ont diminué de - 2 euros entre 2014 et 2018.
Melun est la ville qui a le plus baissé ses
dépenses (- 314 euros par habitant depuis
2014). A P'inverse, Bron est la ville qui a le
plus augmenté ses dépenses (+ 369 euros).
Dans ces dépenses de fonctionnement, il
faut isoler les dépenses de personnel. Savi-
gny-sur-Orge est la ville qui a le plus baissé
ses dépenses de personnel (- 159 euros par
habitant depuis 2014). A l'autre bout, Le Port
est la ville qui a le plus augmenté ce poste de
dépense (+ 162 euros).

Coté investissement, la moyenne 2014-2018
par habitant est de 546 euros. Vitrolles est
la ville qui a investi le plus sur le mandat,
en moyenne 1090 euros par habitant et par
an. Franconville est la ville de la strate qui a
le moins investi avec 211 euros par habitant
en moyenne.

Ces villes affichent, en moyenne et en 2018,
une dette par habitant de 1819 euros, en aug-
mentation depuis 2014, de 92 euros. La Ciotat
est la ville qui a le plus baissé sa dette par
habitant (-874 euros). Tandis que Pontault-
Combault est la ville dont la dette s’est le
plus alourdie (+ 1524 euros).Enfin, en termes
d’évolution de la fiscalité, les impots totaux
des villes étaient, en moyenne, de 1237 euros
dont 974 euros d'impdts locaux... et la ten-
dance est a la hausse : + 115 euros par habi-
tant depuis 2014 tandis que les imp6ts locaux
augmentaient de + 105 euros. Bron est la ville
ou les impdts totaux ont le plus augmenté
(+ 507 euros depuis 2014), alors que Vitrolles
affichait la plus forte baisse (- 115 euros).
Concernant les imp6ts locaux, Le Perreux-
sur-Marne affichait la plus forte hausse par
habitant (+ 384 euros depuis 2014), tandis
que Villepinte et Haguenau sont les seules

villes ot les impdts locaux ont baissé (respec-
tivement, - 45 et - 18 euros).

De Six-Fours-les-Plages a
Pierrefitte-sur-Seine, le palmarés des
villes de 29700 a 34100 habitants

En moyenne, en 2018, les villes de la strate
ont affiché une dépense de fonctionnement
de 1718 euros par habitant. Ces dépenses
ont augmenté de + 12 euros par habitant
entre 2014 et 2018. La Garenne-Colombes
est la ville qui a le plus baissé ces dépenses
(- 400 euros par habitant depuis 2014). A
I'inverse, Rillieux-la-Pape est la ville qui a le
plus augmenté ces dépenses (+ 474 euros).
Dans ces dépenses de fonctionnement, il faut
isoler les dépenses de personnel. Viry-Chatil-
lon est la ville qui a le plus baissé ces dépenses
(- 140 euros). A I'autre bout, Villenave-
d’Ornon est la ville qui a le plus augmenté
ce poste de dépense (+ 300 euros).

Coté investissement, la moyenne 2014-2018
par habitant est de 529 euros. Chatenay-Mala-
bry est la ville qui a investi le plus sur le man-
dat, en moyenne 1099 euros par habitant et
par an. Viry-Chatillon est la ville qui a le moins
investi avec 205 euros par habitant.

Ces villes affichent, en moyenne, une dette
par habitant de 1764 euros en 2018, en
augmentation depuis 2014, de 32 euros.
Savigny-le-Temple est la ville qui a le plus
baissé sa dette par habitant (- 1416 euros).
Tandis que Plaisir est la ville dont la dette
s’est le plus alourdie (+ 2269 euros par habi-
tant depuis 2014).

Enfin, en termes d’évolution de la fiscalité,
les impdts totaux étaient, en moyenne, de
1251 euros dont 975 euros d'imp6ts locaux. ..
et la tendance est a la hausse : depuis 2014,
+ 163 euros par habitant tandis que les
imp6ts locaux augmentaient de + 129 euros
sur la période. Rillieux-la-Pape est la ville
ou les impdts totaux ont le plus augmenté
(+ 520 euros) alors que Montigny-le-Breton-
neux affichait la plus forte baisse (-142 euros).
Concernant les imp6ts locaux, Saint-Cloud
affichait la plus forte hausse (+ 496 euros
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depuis 2014), tandis que les impots locaux
baissent 4 Epinal (- 72 euros).

De Carpentras a Orvault, le palmarées
des villes de 26340 a 29700 habitants
En moyenne, en 2018, les villes de Ia strate
ont affiché une dépense de fonctionnement
de 1737 euros par habitant. Ces dépenses
ont augmenté de 10 euros par habitant
entre 2014 et 2018. Agde est la ville qui a
le plus baissé ses dépenses (- 389 euros). A
'inverse, Decines-Charpieu est la ville qui a
le plus augmenté ses dépenses (+ 475 euros).
Dans ces dépenses de fonctionnement, il faut
isoler les dépenses de personnel. Bezons est
la ville qui a le plus baissé ses dépenses de
personnel (- 131 euros par habitant depuis
2014). A T'autre bout, Decines-Charpieu est
la ville qui a le plus augmenté (+ 183 euros).
Coté investissement, la moyenne 2014-2018
par habitant est de 538 euros. Plessis-Robin-
son est la ville qui a investi le plus sur le man-
dat, en moyenne 1124 euros par habitant et
par an. Kourou est la ville de la strate qui
a le moins investi avec 230 euros. Ces villes
affichent, en moyenne et en 2018, une dette
par habitant de 1861 euros pour une dimi-
nution moyenne, depuis 2014, de - 41 euros.
Guyancourt est la ville qui a le plus baissé sa
dette par habitant (- 1345 euros depuis 2014).
Tandis que Bois-Colombes est la ville dont
la dette s’est le plus alourdie (+ 1237 euros
par habitant depuis 2014). Enfin, en termes
d’évolution de la fiscalité, les impots totaux
des villes étaient, en moyenne, de 1259 euros
dont 989 euros d’'impdts locaux... et la ten-
dance est a la hausse : + 130 euros pour les
impdts totaux depuis 2014 et + 94 euros
pour les imp6ts locaux. Decines-Charpieu
est la ville ou les impdts totaux ont le plus
augmenté (+ 501 euros), alors que Bois-
Colombes affichait la plus forte baisse (-
189 euros). Concernant les impdts locaux,
Gonesse affichait la plus forte hausse par
habitant (+ 349 euros depuis 2014). Tandis
que les imp6ts locaux baissent a Villeparisis
(- 195 euros).

De Laon a Beaupréau-en-Mauges,

le palmareés des villes

de 23600 a 26 340 habitants

En moyenne, en 2018, les villes de la strate
ont affiché une dépense de fonctionnement
de 1772 euros par habitant. Ces dépenses
ont diminué de - 17 euros par habitant
entre 2014 et 2018. Saint-Dizier est la ville
qui a le plus baissé ses dépenses (- 590 euros
depuis 2014). A I'inverse, Montfermeil est
la ville qui a le plus augmenté ses dépenses
(+ 287 euros).

Dans ces dépenses de fonctionnement, il faut
isoler les dépenses de personnel. Miramas est
la ville qui a le plus baissé ses dépenses de
personnel (- 386 euros par habitant depuis
2014). En face, Sainte-Anne est la ville qui
a le plus augmenté ce poste de dépense
(+ 153 euros).

Coté investissement, la moyenne 2014-2018
par habitant est de 591 euros. Blagnac est la
ville qui a investi le plus sur le mandat, en
moyenne 1448 euros par habitant et par an.
Sainte-Anne est la ville de la strate qui a le
moins investi avec 159 euros par habitant
en moyenne.

Ces villes affichent, en moyenne et en 2018,
une dette par habitant de 1674 euros en
baisse depuis 2014, de - 141 euros par habi-
tant. Torcy est la ville qui a le plus baissé sa
dette par habitant (- 2164 euros). Tandis que
Libourne est la ville dont la dette s’est le plus
alourdie (+ 708 euros par habitant depuis
2014). Enfin, en termes d’évolution de la
fiscalité, les impots totaux des villes étaient,
en moyenne, de 1239 euros dont 935 euros
d’impots locaux... et la tendance est a la
hausse : + 52 euros par habitant pour les
impots totaux et + 65 euros pour les impots
locaux. Montfermeil est la ville ou les impots
totaux ont le plus augmenté (+ 600 euros
depuis 2014), alors que Miramas affichait la
plus forte baisse (- 2080 euros). Concernant
les impo6ts locaux, Montfermeil affichait la
plus forte hausse par habitant (+ 229 euros
depuis 2014).Tandis que les imp6ts locaux
baissent a Miramas (- 1128 euros).
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